
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 291
In data  30/11/2018 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO DEGLI OBIETTIVI/PIANO DELLA PERFORMANCE

L'anno 2018 , addì 30, del mese di Novembre, alle ore 11:30 nella residenza Municipale, su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 

Arduini Annalisa  Assessore  Presente 

De Bortoli Elena  Assessore  Presente 

Scodeller Sandro  Assessore  Presente 

Cassan Cristina  Assessore  Assente 

N. Presenti 5      N. Assenti 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 291 del 30/11/2018 1



OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO DEGLI OBIETTIVI/PIANO DELLA PERFORMANCE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 08.03.2018 è stato approvato il “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2017/2019;
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 08.03.2018 è stato approvato il “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2018/2020”;

Visto  l’art.  169,  comma 3-bis,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  “Il  P.E.G.  è  deliberato  in 
coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al P.E.G. è allegato il  
prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo 
lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il  
piano dettagliato  degli  obiettivi  di  cui  all’art.  108,  comma 1,  del  presente  testo  unico  e  il  piano  della 
performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente al 
P.E.G..”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 15.03.2018 avente ad oggetto: “approvazione del  
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del triennio 2018-2020” con la quale è stato assegnato ad ogni singolo  
Dirigente il  rispettivo Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  del triennio 2018/2020, secondo la seguente 
articolazione organizzativa: 

 settore amministrativo;
 settore ecomomico-finanziario;
 settore uso e assetto del territorio;
 settore lavori pubblici;
 corpo di polizia locale e protezione civile;

Visto il D.Lgs. 150/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni in attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15;

Richiamata anche la delibera della CIVIT n. 121/2010 – “Osservazioni in ordine al documento avente ad  
oggetto l’applicazione del D.Lgs. 150/2009 negli Enti Locali: le Linee Guida dell’ANCI in materia di Ciclo 
della Performance”;

Considerato che l’introduzione del ciclo di gestione della performance ha importanti implicazioni per gli Enti 
Locali, implicazioni che, come indicato dalla CIVIT (del. n. 112/2010 "Struttura e modalità di redazione del 
Piano della  Performance  (articolo  10,  co.  1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n.150 del  27/10/2009)”  possono essere 
pienamente evidenziate anche mediante l’adattamento del PEG (o, in comuni con popolazione inferiore ai  
15.000 abitanti - del P.R.O.) al Piano della Performance;

Rilevato che la logica sottostante alla individuazione degli obiettivi del PEG è quella di individuare pochi 
obiettivi, ma significativi e importanti, per gli amministratori e per il miglioramento dei servizi al cittadino e 
che nessun significato avrebbe elencare le tante attività svolte dagli uffici e servizi, chiamate impropriamente 
obiettivi, con indicatori puramente amministrativi; 

Dato atto che gli obiettivi del PEG possono essere pluriennali e che l’obiettivo con valenza su più anni resta 
unico con un percorso pluriennale, per il quale sarà necessario indicare le fasi principali dello stesso che si  
realizzano nei diversi anni, e associare indicatori per ogni anno;

Dato atto, inoltre, che gli indicatori sono riferiti all’obiettivo nel suo insieme e possono essere in numero  
ridotto (anche uno/due indicatori, se significativi possono essere sufficienti); è importante che siano associati  
alle finalità ultime dell’obiettivo; 

Visto il Piano degli Obiettivi/Piano della Performance 2017-2019, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale  n.  260/2017,  nel  quale  sono stati  indicati  gli  specifici  obiettivi  del  triennio  2017-2019 ed  in 
particolare dell’anno 2017, definiti  sulla scorta degli indirizzi programmatici definiti con il D.U.P e con il  



Bilancio di Previsione, per la conseguente assegnazione degli stessi ai dirigenti individuati;

Ravvisata la necessità di aggiornare il citato Piano degli Obiettivi/Piano della Performance, in particolare per 
quanto attiene all’annualità in corso ed a quelle successive;

Visto  lo  schema  di  Piano  degli  Obiettivi/Piano  della  Performance,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato sub A); 

Visto l’art. 197 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di San Michele al  
Tagliamento;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Amministrativo e dal dirigente del settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con votazione unanime favorevole, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati:

di  aggiornare il  vigente  Piano degli  Obiettivi/Piano della  Performance,  approvato  con deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 260/2017,  con il  documento Allegato sub A) alla  presente deliberazione, del quale  
costituisce parte integrante e sostanziale, assegnando ai dirigenti gli obiettivi gestionali in esso individuati.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 291 del 30/11/2018 3



SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: AGGIORNAMENTO  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI/PIANO 
DELLA PERFORMANCE 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
29/11/2018

Il Dirigente del Settore

F.TO TAMARA PLOZZER

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: AGGIORNAMENTO  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI/PIANO 
DELLA PERFORMANCE

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
29/11/2018

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 30/11/2018 n.291 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Codognotto  Pasqualino F.to Plozzer Dott.ssa Tamara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 24/12/2018, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 12/12/2018

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 12/12/2018

L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  12/12/2018
L’impiegato di Segreteria

 Nicola Emmanuelli

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 291 del 30/11/2018 5



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA EMMANUELLI
CODICE FISCALE: IT:MMNNCL79T15F770H
DATA FIRMA: 12/12/2018 11:47:51
IMPRONTA: 38616130333465346335646433323331633964353333383865326434623465306664386533313137


